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حدود 10 ماه از زمان آغاز عملیات 7 اکتبر حماس 
در سرزمین های اشغالی می گذرد. نگاهی به 
یم صهیونیستی نشان می دهد  وضعیت اقتصادی رژ
برخلاف سفیدشویی رسانه های آمریکایی و غربی، 
یم علاوه بر ناتوانی در به پایان رساندن جنگ در غزه، در اقتصاد  این رژ
نیز وارد یک چرخه مخرب شده است. افزایش هزینه های جنگ )برآورد 
(، افزایش هزینه های تجارت، افزایش تعطیلی  67 میلیارد دلار
کسب و کارها، کاهش 75 درصدی گردشگران خارجی، تنزل رتبه 
یم از سوی کمپین های  اعتباری و نیز تحریم کالاهای ساخت این رژ
یم اسرائیل  خودجوش مردمی تنها بخشی از این تهدیدات  است که رژ

را حسابی درمانده کرده است. 

   کاهش 75 درصدی گردشگران خارجی 
یم اسرائیل ادامه می دهند، اما  یکا و غربی ها به سفیدشویی رژ هرچند آمر
افکار عمومی بدون توجه به سفیدشویی رسانه های غربی و آمریکایی، اقدام 
کتبر موجب  شده امنیت در  یم اسرائیل کرده اند. در کنار آن 7 ا به تحریم رژ
اسرائیل به شدت تضعیف شود. شاهد آن کاهش 75 درصدی گردشگران 
ی در مقایسه با مدت مشابه  یم در 5 ماهه نخست سال جار خارجی این رژ
سال گذشته است. براساس این آمارها درحالی در 5 ماهه نخست امسال 
تعداد 495 هزار گردشگر خارجی از فلسطین اشغالی بازدید کرده اند که 
این تعداد در 5 ماهه نخست سال 2023 نزدیک به 2 میلیون گردشگر بوده 
یم صهیونیستی نیز نشان می دهد به واسطه  است. گزارش های داخلی رژ
ی از کسب وکارهای کوچک  کاهش 75 درصدی گردشگران خارجی، بسیار
و کسب وکارهای وابسته به بخش خدمات و گردشگری به شدت دوران شیوع 

ید-19 در سال 2020 آسیب دیده اند.  کوو

   صادرات ترکیه به صهیونیست ها صفر شد
، به نتیجه رسیدن تهدیداتی است که  کتبر یکی از مهم ترین اتفاقات پس از 7 ا
کشورهای اسلامی و ازجمله مسلمانان به طور خودجوش علیه صهیونیست ها 
انجام دادند. یکی از آنها تحریم صادرات ترکیه به اسرائیل بود. آن طور که 
رجب طیب اردوغان اعلام کرده، توقف تجارت با اسرائیل برای تحت فشار 
قرار دادن این کشور جهت تن دادن به آتش بس در غزه صورت گرفته است. 
اردوغان طی سخنانی در جمع انجمن مستقل صنعتگران و بازرگانان ترکیه 
ی  آتش بس و افزایش  در استانبول گفت: »ما برای وادار کردن اسرائیل به برقرار
ی در همین راستا  کمک های بشردوستانه به غزه، اقداماتی انجام داده ایم.« و
افزود: »ما عواقب این گامی را که ضمن هماهنگی و مشورت با دنیای تجارت 

خود برداشته ایم، زیر نظر خواهیم داشت.«
فارغ از اینکه این صادرات چگونه جایگزین شده و آیا اینکه به صورت 
، داده های مرکز آمار  صادرات مجدد از کشور ثالثی تامین می شود یا خیر
ترکیه نشان می دهد در ماه های آوریل و ژوئن 2024 صادرات ترکیه به اسرائیل 

به صفر رسیده است. همچنین در گزارش های رسمی نهادهای صهیونیستی 
نیز به این موضوع به عنوان یکی از عوامل افزایش هزینه های بخش تولید و 

یم اشاره شده است.  رشد کسب وکارهای این رژ

   67 میلیارد دلار هزینه جنگ برای صهیونیست ها
با انعکاس پیامدهای فزاینده جنگ غزه بر اقتصاد اسرائیل، بانک مرکزی 
اسرائیل هزینه جنگ را تا سال 2025 حدود 67 میلیارد دلار برآورد کرد. کسری 
یم در نتیجه افزایش هزینه های دفاعی موجب شده هزینه های  بودجه این رژ
عمومی بین ژانویه تا آوریل 2024 نسبت به مدت مشابه در سال 2023 حدود 
36 درصد افزایش یافته و بخش دفاعی 67 درصد از آن را به خود اختصاص 
یم  ی این رژ داده است. عدم اطمینان بیشتر در نتیجه کاهش رتبه اعتبار
و همچنین بدتر شدن خطرات ژئوپلیتیکی، موجب شده بار مالی عمومی 
یم افزایش یافته و با روند رو به رشد اخذ وام بین المللی برای تامین  این رژ
مالی جنگ )حدود 43 میلیارد دلار در سال 2023( روبه رو شود. کارشناسان 
یم بسیار بیشتر از 67 میلیارد دلار  پیش بینی می کنند هزینه های مالی این رژ
یم را تشدید می کند و بار بدهی عمومی را  باشد. این امر کسری بودجه این رژ
ی که تخمین زده می شود کسری بودجه اسرائیل  افزایش خواهد داد، به طور

یم برسد.  در سال 2024 به 8 درصد تولیدناخالص داخلی این رژ

   تعطیلی 60 هزار کسب وکار
ی Coface Bdi، حدود 9 ماه پس  براساس گزارش شرکت اطلاعات تجار
، درمجموع 46 هزار  کتبر یم صهیونیستی با حماس در 7ا از آغاز جنگ رژ
کسب وکار مجبور به تعطیلی شده اند. افزایش نرخ بهره، هزینه های تامین 
ی انسانی، کاهش شدید گردش مالی و عملیات،  ، کمبود نیرو مالی گران تر
کافی دولت از دلایل اصلی  لات لجستیکی و عرضه و کمک های نا اختلا
این اتفاق ذکر شده است. این گزارش در ادامه می افزاید تا پایان سال 2024 
انتظار می رود تعداد کسب وکارهای تعطیل شده به 60 هزار کسب وکار برسند. 
این عدد بسیار نزدیک به رکورد تعطیلی 76 هزار کسب وکار در زمان شیوع 

ید 19 در سال 2020 است. کوو
، مدیرعامل Coface Bdi، به تایمز اسرائیل می گوید: »عملا هیچ  یوئل امیر
بخشی در اقتصاد وجود ندارد که از پیامدهای این جنگ مصون مانده باشد. 
کسب وکارها با واقعیت بسیار پیچیده ای کنار می آیند؛ ترس از تشدید جنگ 
همراه با عدم اطمینان از زمان پایان جنگ درکنار چالش های مستمر مانند 
کمبود کارکنان، تقاضای کم، نیازهای مالی رو به رشد، افزایش هزینه های 
تدارکات و مسائل لجستیکی و اخیرا ممنوعیت صادرات توسط ترکیه همگی 

بقای کسب وکارهای اسرائیلی را در این دوره دشوار کرده اند.«
در ادامه این گزارش آمده حدود 77 درصد از مشاغلی که از ابتدای جنگ 
مجبور به تعطیلی شده اند، 35 هزار شرکتی را تشکیل می دهند که جزء 
کثر پنج کارمند بوده و جزء بخش های آسیب پذیر  شرکت های کوچک با حدا
 ، ی بیشتری دارند. به گفته امیر که نیازهای مالی فور در اقتصاد هستند؛ چرا

فعالیت این شرکت ها به سختی آسیب دیده احیای آنها بسیار دشوار 
خواهد بود.

به گفته مدیر شرکت Coface Bdi، در یک نظرسنجی که اخیرا در میان 
نمونه ای متشکل از مدیران 550 شرکت و کسب وکار در بخش های مختلف 
در اقتصاد اسرائیل، درمورد تاثیر جنگ بر فعالیت های روزمره آنها سوال شده، 
نتایج نشان می دهد 56 درصد پاسخ دهندگان گفته اند گردش مالی آنها در 

دوره جنگ کاهش یافته است.
ی بلافاصله توسط مشاغل  ، عواقب اقتصادی جنگ جار به گفته یوئل امیر
ی، گردشگری و سرگرمی احساس  ، کشاورز فعال در بخش های ساخت وساز
کنون به دلیل نگرانی های  شده اند. طبق این گزارش، از زمان شروع جنگ تا
ی اسرائیل کنار  امنیتی 85 هزار کارگر فلسطینی از صنعت ساختمان ساز
ی از کارگران خارجی که در کارگاه های  گذاشته شده اند. همچنین بسیار
ی  ساختمانی کار می کردند، کشور را ترک کرده اند. این امر باعث شده بسیار

از کارگاه های ساختمانی به دلیل کمبود کارگر به طور کامل تعطیل شوند.
به گفته مدیرعامل شرکت Coface Bdi، اقدام غیرمنتظره ترکیه در اوایل سال 
ی برای تحریم تجارت با اسرائیل، واردکنندگان مصالح ساختمانی-  جار
آلومینیوم، پلاستیک و محصولات سیمان- را مجبور کرده برای صنایع 
داخلی به  دنبال منابع جایگزینی باشند که بسیار گران تر از کالاهای مشابه 

ترکیه بوده و هزینه حمل ونقل آن نیز نسبتا بالاست.
براساس این گزارش، اتفاق دیگر افزایش هزینه های حمل ونقل تجارت اسرائیل 
با جهان به واسطه حملات انصارالله یمن به کشتی های اسرائیلی است که 
موجب شده شرکت های کشتیرانی و بیمه ها مبالغ بسیار بالایی را برای انجام 

تجارت با اسرائیل مطالبه کنند.
امیر گفت: »به دنبال تحریم ترکیه، این نگرانی وجود دارد که سایر کشورها نیز 
با اقدامات مشابهی همراه شوند، زیرا واردکنندگان به دنبال تامین کنندگان 
جایگزین از کشورهای دیگر هستند. تعرفه های بیمه و هزینه ها افزایش 
می یابد و دولت باید مالیات هایی مانند مالیات بر ارزش افزوده را برای 
تامین هزینه های جنگ افزایش دهد که به نوبه خود بار سنگینی را بر دوش 

کسب وکارها وارد می کند.«
یوئل امیر در پاسخ به سوالی درباره تلاش های دولت برای ارائه کمک های 
ی به مشاغل آسیب دیده از جنگ، می گوید در ماه ژانویه در میان  اضطرار
نمونه ای از 600 کسب وکار از بخش های مختلف یک نظرسنجی انجام شد 
که در آن 52درصد از مدیران این شرکت ها پاسخ دادند که هیچ کمکی ازسوی 
یافت نکرده اند. براساس یافته های این نظرسنجی، تنها 3 درصد  دولت در

یافت کرده اند. گفته اند کمک های رضایت بخشی در

   تنزل رتبه اعتباری رژیم صهیونیستی
ی  یکی از اتفاقات حائز اهمیت پس از جنگ غزه، کاهش رتبه اعتبار
یم صهیونیستی است. این اتفاق به لحاظ اقتصادی پیامدهای  رژ
ی می تواند تاثیرات گسترده ای بر  منفی در پی دارد. کاهش رتبه اعتبار

ی  ، سرمایه گذار جذابیت کشورها برای سرمایه گذاران خارجی، نرخ ارز
، بازار سهام و بر اعتماد مصرف کننده و  بخش خصوصی داخل کشور
همچنین الگوهای مخارج مصرف کننده بگذارد و به طور بالقوه رشد 

اقتصادی را کاهش دهد. 
براساس آخرین گزارش آژانس رتبه بندی اس اند پی گلوبال )S&P( با طولانی 
یم با کشورهای  شدن جنگ اسرائیل و افزایش تنش های منطقه ای این رژ
منطقه و ایران انتظار می رود جنگ با گروه حماس بیش از پیش بینی های 
ی  قبلی به طول بینجامد. اتفاقی که باعث شده موسسه S&P رتبه اعتبار
نسبتا بالای اسرائیل را از +A به AA- کاهش دهد. در گزارش های این موسسه 
ینه های  آمده است به دلیل افزایش مخاطرات ژئوپلیتیکی و افزایش هز
یرا  ی اسرائیل را تنزل داده، ز ، این آژانس رتبه اعتبار استقراض این کشور
ینه های نظامی و غیرنظامی بالاتری برای جنگ مواجه بوده و  اسرائیل با هز
احساسات سرمایه گذاران جهانی منفی شده است. کارشناسان می گویند 
ینه های رو به رشد  درحالی که دولت هنوز برنامه ای برای نحوه تامین هز
کنون اجتناب ناپذیر شده است.  جنگ ارائه نکرده، افزایش مالیات ها ا
در گزارش تایمز اسرائیل آمده است تنزل رتبه اسرائیل در گزارش موسسه 
S&P کمتر از یک هفته پس از آن صورت گرفت که ایران از بیش از 300 
موشک بالستیک، پهپاد و موشک کروز برای حمله به اسرائیل استفاده کرد. 
ی اسرائیل را یک  یه 2024 رتبه اعتبار همچنین موسسه مودیز نیز در ماه فور
پله از A1 به A2 کاهش و چشم انداز خود را به منفی تغییر داد. در گزارش 
یسک های مالی  این موسسه، به تاثیر جنگ بر مخارج دولت و همچنین ر
ینه های نظامی  و سیاسی اشاره شده است. هر دو آژانس رتبه بندی، هز
دائمی بالاتر و چشم اندازهای کلان نامطمئن را به عنوان خطراتی می دانند 
که می تواند توانایی اسرائیل را برای کاهش انبوه بدهی های رو به رشد خود 
ی  ، مختل کند. پروفسور زو در آینده در محیطی از سیاست داخلی ناهموار
ن در دانشگاه رایشمن به  کشتاین، رئیس موسسه سیاست اقتصادی آرو ا
، احتمال 50 درصد  یدادهای اخیر تایمز اسرائیل می گوید: »با توجه به رو

یم.«  یوی بدتری برو وجود دارد که در نیمسال آینده به سنار
ی  موسسه S&P همچنین هشدار داده که در 12 تا 24 ماه آینده رتبه اعتبار
گر تاثیر  اسرائیل می تواند بازهم کاهش یابد. براساس گزارش این موسسه، »ا
درگیری ها بر رشد اقتصادی، موقعیت مالی و تراز پرداخت های اسرائیل 
یم بازهم منفی تر خواهد شد.« این موسسه  ی این رژ بیشتر شود، رتبه اعتبار
پیش بینی می کند اقتصاد اسرائیل در سال 2024 تنها 0.5 درصد رشد کند. 
این بدبینانه تر از پیش بینی بانک مرکزی اسرائیل برای 2 درصد در سال 
ی است. این آژانس رتبه بندی انتظار دارد کسری بودجه دولت اسرائیل  جار
در سال 2024 به 8 درصد تولید ناخالص داخلی برسد که دلیل آن افزایش 
ینه های نظامی است که بالاتر از هدف 6.6 درصدی تولید ناخالص  هز
 S&P ی است. همچنین داخلی تعیین شده توسط دولت برای سال جار
یم در میان مدت بیشتر شود، بدهی  گر کسری بودجه این رژ هشدار داده ا

دولت در سال 2026 به 66 درصد تولید ناخالص داخلی خواهد رسید. 
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قطع ارتباط تجاری با اسرائیل؛ از شیلی تا ترکیه 

یشه جنگ لفظی که در حال حاضر بین اسرائیل و ترکیه در حال وقوع  ر
یر بازرگانی ترکیه اعلام  است به چند ماه قبل بازمی گردد. زمانی که وز
کرد تا زمانی که اسرائیل اجازه ندهد ترکیه، کمک های بشردوستانه خود 
ی و اقتصادی را با اسرائیل  را به مردم غزه برساند، هرگونه روابط تجار
ی قطع روابط  قطع خواهد کرد و همین کار را هم انجام داد. بررسی باز
اقتصادی بین ترکیه و اسرائیل نشان می دهد بازنده اصلی اسرائیل است؛ 
که واردات اسرائیل از ترکیه بیشتر از واردات ترکیه از اسرائیل است.  چرا
حجم ارزش تجارت اسرائیل و ترکیه در سال 2023 حدود 7 میلیارد 
دلار بود. اسرائیل در میان 20 کشور اولی قرار دارد که کالاهای ترکیه ای 
ی می کند. ترکیه در سال 2023 حدود 5.4 میلیارد دلار کالا به  را خریدار
اسرائیل صادر کرده است. واردات ترکیه از اسرائیل در همین بازه زمانی 
حدود 1.6 میلیارد دلار بوده است. عمده صادرات ترکیه به اسرائیل شامل 
فولاد، کود، سوخت جت، وسایل نقلیه، پلاستیک، دستگاه الکتریکی 
... می شود. واردات ترکیه از اسرائیل از سال 2016 به بعد  لات و و ماشین آ
یج افزایش یافت؛ این عدد در سال 2016 حدود 1.2 میلیارد دلار بود  به تدر
که در سال 2022 به 2.34 میلیارد دلار رسید و نهایتا در سال 2023 به 1.6 

میلیارد دلار کاهش پیدا کرد. 
جنگ حماس و اسرائیل باعث شده چهره اقتصادی اسرائیل در 
گرچه  جهان تخریب شده و اسرائیل به انزوای اقتصادی دچار شود. ا
کشورهای بلوک غرب به عنوان متحدان و طرفداران اسرائیل حملات 
آنها به غیرنظامیان را محکوم نکرده و تحریم اقتصادی و قطع روابط 
تجاری ایجاد نکردند، اما به واسطه اینکه اسرائیل اجازه نمی دهد غربی ها 
کمک های بشردوستانه خود را به مردم غزه برسانند یک فشار سیاسی 
اعمال کردند؛ اما این موارد کافی نبود. ترکیه اولین کشور عضو ناتو بود 
ی خود را تا زمان ایجاد  که بعد از جنگ حماس و اسرائیل روابط تجار
امکان رسیدن کمک های بشردوستانه به غزه قطع کرد. دولت شیلی هم 
ی ها و فعالیت های آموزشی خود را با اسرائیل  ماه گذشته همه همکار
ک شیلی ممنوع اعلام کرد. این کشور همچنین اعلام کرد هیچ  در خا

ی نخواهد کرد؛  یدار سلاح، سیستم امنیتی و دفاعی از اسرائیل خر
همین طور شیلی شرکت های خود را از شرکت در نمایشگاه بین المللی 

هوا و فضا 2024 منع کرد. 

   جنگ، اقتصاد اسرائیل را به تباهی می کشاند 
پژوهشگران می گویند جنگ نابرابر غزه، آینده اقتصادی اسرائیل را به 
پا خواهد  تباهی می کشاند و مانع پیشرفت کریدور هند_خاورمیانه_ارو
شد. این کریدور باعث می شد روابط اقتصادی سیاسی اسرائیل با 
کشورهای عربی تقویت شود. احتمالا پیمان صلح ابراهیم که در سال 
2020 منعقد شده بود نیز معلق شود؛ تلاش این پیمان در راستای بهبود 
کش بود. درواقع روابط اسرائیل  روابط اسرائیل با کشورهای عربی اعم از مرا
با کشورهای عربی تحت تاثیر این جنگ قرار گرفت. کشورهای عربی 
کتیک های تهاجمی اسرائیل علیه غیرنظامیان را محکوم کردند؛ روابط  تا

خود را قطع نکردند اما کاملا محدود کردند. 

   تحریم های اقتصادی مردمی علیه اسرائیل 
جنبش های مختلفی نیز در جهان برای حمایت از مردم غزه شکل 
 BDS )Boycott, Divestment گرفت. یکی از این جنبش ها، جنبش
and Sanctions( تحت رهبری فلسطین بود که خواستار تحریم های 
ی و تجارت با اسرائیل شد. مردم جهان هم  جهانی علیه سرمایه گذار
از طریق جنبش  و برنامه ها اعتراض خود را نسبت به حملات اسرائیل 
به غیرنظامیان نشان دادند. برای مثال در برنامه ای تحت عنوان بارکد 
بران اجازه داده می شود بارکد محصولاتی که از خاورمیانه وارد  به کار
ی  می شوند را اسکن کنند و در صورتی که متعلق به اسرائیل بود خریدار
نکنند . جنگ حماس و اسرائیل سبب شد برخی کشورها روابط خود را 
محدود و برخی قطع کنند و مردم نیز با تحریم خرید کالاهای اسرائیلی 
یا شرکت در جنبش  ها تلاش کردند اعتراض خود را به این جنگ اعلام 
کنند. به طور کلی رفتارهای اعتراضی علیه جنگ در دنیا نسبت به جنگ 
حماس و اسرائیل محدودکننده هستند که این عوامل بر اقتصادی 

اسرائیل تاثیرگذار بوده است. 

   اسرائیل در باتلاق اقتصاد جنگ 
واقعیت این است اسرائیل در باتلاق گیر کرده است. از زمان حمله 
حماس به اسرائیل تا پایان سال 2023 حدود 46 هزار کسب وکار تعطیل 
ی معتبر انتظار می رود تا  شدند. به گفته یک شرکت اطلاعات تجار
پایان سال 2024 حدود 60 هزار کسب وکار دیگر نیز تعطیل شوند. این در 
حالی است که در دوران شیوع پاندمی کرونا، حدود 76 هزار کسب وکار 
تعطیل شدند. هر چقدر که جنگ ادامه دار شود، تعطیلی کسب وکارها 
کنون دیگر تمامی بخش های اقتصاد اسرائیل تحت  بیشتر می شود. ا
که نااطمینانی از پایان جنگ وجود  تاثیر جنگ قرار گرفته است؛ چرا
دارد و این کشور با کمبود سرمایه های انسانی مواجه است. مهم ترین 
سرمایه اسرائیل، سرمایه های انسانی آن است؛ افرادی که در بخش 
ی کار  ی اطلاعات مشغول به کار بودند که بازگرداندن این نیرو فناور
ینه بر و زمان بر است. حدود 85 هزار کارگر فلسطینی  به اسرائیل هز
اسرائیل را ترک کرده اند. هزینه لجستیک و تدارکات در این کشور افزایش 
یافته است. ممنوعیت صادرات ترکیه به اسرائیل سبب شده اسرائیل 
به دنبال تامین نیاز خود از سایر کشورها و از سایر راه های آبی است. 
پیش از این کالاها از مسیر مدیترانه وارد اسرائیل می شد، اما حالا 
مجبور است از مسیرهای آبی دیگر استفاده کند. تنش های ناشی 
یای سرخ شکل گرفته و سبب شده 90  از حملات انصارالله یمن در در
ینه حمل ونقل،  درصد حمل ونقل در آن منطقه کاهش پیدا کند. هز
بیمه و لجستیک افزایش یافته است. همچنین شرکت های اسرائیلی 
ی انسانی ناچار هستند دستمزد بیشتری پرداخت  به واسطه کمبود نیرو
ینه های شرکت ها افزایش یافته و از سوی دیگر  کنند. از یک طرف هز
ینه تامین مالی  پس از جنگ نرخ بهره افزایش یافت و این امر هز
شرکت ها را بالا برد و گردش مالی آنها را پایین آورد؛ تمامی این عوامل 
سود شرکت ها را در اسرائیل کاهش داده و به تعطیلی یکی پس از 
دیگری شرکت ها منجر شده است. عدم اطمینان درباره پایان جنگ 
ی نکنند .  یدار سبب می شود مردم اسرائیل نیز کالاهای تولید شده را خر
همچنین مردم دنیا نیز به واسطه جنبش ها محصولات اسرائیلی را 

ی نمی کنند.  یدار خر

   اسرائیل در نقطه انزوای اقتصادی 
یند هرچقدر اقتصاد اسرائیل در باتلاق  ی از تحلیلگران می گو بسیار
یکا او را نجات می دهد. اما توجه داشته باشیم  گیر کند، به هرحال آمر
یکا به اقتصاد اسرائیل، زمانی کارا خواهد بود که بتواند  یق پول آمر تزر
امنیت را هم در کنار آن تضمین کند و تا زمانی که امنیت تضمین 
ی نمی خواهد به اسرائیل بازگردد. سرمایه های  نشود، هیچ سرمایه گذار
انسانی که اقتصاد اسرائیل را رها کردند، حاضر به بازگشت نخواهند 
بود. بازگشت این سرمایه ها به اقتصاد مستلزم امنیت پایدار است. 
صلح کوتاه مدت نمی تواند سرمایه گذار را بازگرداند و اقتصاد اسرائیل 
را باثبات کند. درمان اقتصاد اسرائیل از مسیر سیاست می گذرد. 
کتبر خوب نبود. تورم جهانی افزایش  وضعیت اقتصاد اسرائیل قبل از ا
پیدا کرد و در دنیا سیاست های پولی انقباضی دنبال شد . نرخ بهره 
جهانی افزایش پیدا کرد. این عوامل سبب شد تقاضا برای کالاها و 
محصولات اسرائیل کاهش پیدا کند. اولین صنعتی که از رکود جهانی 
ی پیشرفته و همچنین  ی اطلاعات و فناور رنج برد، صنعت فناور
استارتاپ ها بودند. اقتصاد اسرائیل قبل از جنگ حماس و اسرائیل 
درجا می زد اما بعد از جنگ ضربه به تمام بخش های اقتصادی وارد 
ی و ساخت وساز  شد. قبل از جنگ ضربه اصلی به صنعت فناور
 ... ی و وارد شد. بعد از جنگ همه بخش ها اعم از صنعت، کشاورز
ی  تحت تاثیر قرار گرفتند؛ به گونه ای که این بخش ها نمی توانند رو
پای خود بایستند و دولت نیز از آنها حمایت نمی کند. قرار است 
67 میلیارد دلار صرف جنگ شود . اعتراضات مردم اسرائیل و مردم 
جهان نیز افزایش یافته است. اسرائیل به نقطه ای رسیده که به 
یکا تنها زمانی می تواند اسرائیل  انزوای اقتصادی نزدیک می شود. آمر
را از انزوای اقتصادی نجات دهد که صلح پایدار و بلندمدت در 

اسرائیل ایجاد شود. 
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هیات علمی دانشگاه محقق اردبیلی است. 

زهرا فتوره چی
 اقتصاددان 


